بیادگار: حضور حافظِ ملت علامہ شاہ الحاج عبدالعزیز قدس سرہ بانی الجامعۃ الاشرفیہ

الجامعۃ الاشرفیہ کا دینی اور علمی ترجمان

زیر سرپرستی:

عزیز ملت حضرت علامہ شاہ الحاج عبدالجوف صاحب قبلہ

سربراہ اعلیٰ الجامعۃ الاشرفیہ

ماہنامہ
اشرفیہ
مبارکپور

جماد الاولیٰ ۱۴۳۶ھ

مارچ ۲۰۱۵ء

جلد نمبر ۳۹ شماره ۳

مجلس مشاورت

مولانا محمد احمد اعظمی مصباحی
مفتی محمد نظام الدین رضوی مصباحی
مولانا محمد ادریس بستوی مصباحی
مولانا عبدالہسین نعمانی مصباحی

مجلس ادارت

مدیر اعلیٰ: مبارک حسین مصباحی
نائب مدیر: محمد طفیل احمد مصباحی
منیجر: محمد محبوب عزیز
ترمیم کار: سہیتابین پیناچی

ذرا وہ خواب بھی ملاحظہ کر لیں، کیا آفاقی ذہن تھا، کیسی دور بینی و دور اندیشی تھی، واہ! سبحان اللہ!

”میں نے دارالعلوم اشرفیہ کو ترقی کی منزل پر پہنچانے کے لیے ”الجامعۃ الاشرفیہ، قائم کیا، اشتہار میں احباب نے بلا میری راے کے اس کا ترجمہ بریکٹ میں عربی یونیورسٹی کر دیا، نہ میں نے عربی

اور مئی ۱۹۷۲ء / ربیع الاول ۱۳۹۲ھ میں ”الجامعۃ الاشرفیہ“ کا جشن تاسیس منایا گیا۔ جو اشرفیہ کی تاریخ میں تاریخ ساز تعلیمی کانفرنس کے نام سے مشہور ہوا اور آج بھی اس کانفرنس کو بطور مثال پیش کیا جاتا ہے، جہاں سے تحریک اشرفیہ کو ایک نئی جہت ملتی ہے۔

کاش زمانہ پیچھے کی طرف لوٹ جاتا اور ہم اپنی آنکھوں سے وہ نورانی منظر دیکھ لیتے۔

ہاں دکھا دے اے تصور پھر وہ صبح و شام تو دوڑ پیچھے کی طرف اے گردش ایام تو حافظ ملت نے اپنے انھیں مذکورہ رفقائے گرامی کے جھرمٹ میں اجیر معالیٰ کی سر زمین پر علوم نبوت کی تکمیل کی لیکن دستار بندی کی رسم ۱۳۵۱ھ مطابق ۱۹۳۲ء میں منظر اسلام بریلی شریف میں ادا کی گئی۔

رسم دستار بندی کے ایک سال بعد ۱۳۵۲ھ میں ایک دن صدر الشریعہ نے حافظ ملت کو بریلی شریف طلب فرمایا۔ حکم نامہ ملتے ہی آپ مراد آباد سے بریلی شریف حاضر خدمت ہوئے۔ صدر الشریعہ نے ارشاد فرمایا کہ میں ہمیشہ اپنا علاقہ اعظم گڑھ سے دور رہا، اس لیے ہمارے علاقے پر غیروں کا قبضہ ہوتا جا رہا ہے۔

تیرے آنچل میں ہزاروں علما و مشائخ پرورش پائے اور دنیا کے مختلف حصوں میں خدمتِ دین متین کے لیے پھیلتے چلے گئے۔ وہ جدھر سے گزرے تیری یاد ان کے دامن سے وابستہ رہی، وہ جہاں گئے تیری شہرت پھیلتی چلی گئی:

آفاق میں پھیلے گی کب تک نہ مہک تیری

گھر گھر لیے پھرتی ہے پیغامِ صبا تیرا

حضور صدر اشرفیہ کے ایما پر حافظ ملت نے اپنا رخت سفر باندھا اور شوال ۱۳۵۲ھ مطابق ۱۹۳۳ء کے ایک خوب صورت چمکتے ہوئے دن میں مدرسہ اشرفیہ مصباح العلوم میں تشریف لے آئے۔ حافظ ملت کی آمد کیا ہوئی کہ مبارک پور کی گلیوں میں بہاریں جھومنے لگیں۔ درس و تدریس کے فرائض انجام دینے کے ساتھ دعوت و تبلیغ، وعظ و نصیحت اور رشد و ہدایت کے لیے آپ نے خود کو وقف کر دیا۔

کتنا پر نور تھا وہ لمحہ اور کتنی مبارک تھی وہ شام جب مبارک پور میں

حافظ ملت کی تعلیمی مساعی

محمد عارف حسین مصباحی

صدر الشریعہ مولانا امجد علی اعظمی (مصنف بہار شریعت) اور دیگر آسمان علم و حکمت کے روشن ستارے علما کرام سے کی ۱۳۵۱ھ / مطابق ۱۹۳۳ء میں منظر اسلام ہر ملی سے دستار فضیلت اور سند فراغت کی تکمیل کی۔

دینی علوم و فنون کی تکمیل کے بعد آپ کا رجحان تجارت کے ساتھ مقامی سطح پر خدمت دین تھا اسی وجہ سے آپ کے مشفق استاد مولانا امجد علی اعظمی نے آپ کو بطور خاص اپنے علاقے میں خدمت دین کے لیے مبارک پور بھیجنا چاہا تو آپ نے عرض

خطہ خطہ سے علما، مشائخ اور عوام و خواص آپ کی طرف پروانہ وار کشاں کشاں آنے لگے، جس کی وجہ سے اس خانقاہ قادریہ برکاتیہ رضویہ کو بے پناہ فروغ حاصل ہوا۔ اور پھر دیکھتے ہی دیکھتے متحدہ ہندوستان میں سلسلہ قادریہ کو عروج و ارتقا حاصل ہونے لگا۔

خانقاہ رضویہ کے پہلے سجادہ اور ضابطہ سجادگی: ۲۵ صفر المظفر ۱۳۴۰ھ / ۲۸ اکتوبر ۱۹۲۱ء میں جب سیدنا اعلیٰ حضرت رحمۃ اللہ علیہ کا وصال ہو گیا تو آپ کی وصیت کے مطابق اس وقت کے جلیل القدر علما، مشائخ، خلفائے اعلیٰ حضرت، سجادگان اور بالخصوص بزرگان مارہرہ مطہرہ نے متفقہ طور پر حجۃ الاسلام کو خانقاہ عالیہ قادریہ رضویہ کا سجادہ نشین، جامعہ رضویہ منظر اسلام کا مہتمم اور اعلیٰ حضرت کا جانشین منتخب فرما کر

اس طرح مفتی اعظم ہند علیہ السلام کے باحیات ہوتے ہوئے انہیں کی موجودگی میں تمام علما، مشائخ اور خاص کر مشائخ مارہرہ مطہرہ و خلفائے اعلیٰ حضرت نے مفسر اعظم ہند ہی کو خانقاہ رضویہ کا سجادہ نشین و متولی منتخب فرمایا اور اسے تسلیم بھی کیا۔

مفسر اعظم ہند ۱۷ جمادی الاولیٰ ۱۳۶۲ھ / ۲۳ مئی ۱۹۴۳ء سے لے کر ۱۱ صفر ۱۳۸۵ھ / ۱۲ جون ۱۹۶۵ء تک خانقاہ عالیہ قادریہ رضویہ درگاہ اعلیٰ حضرت کے سجادہ نشین و متولی، رضا مسجد کے متولی اور منظر اسلام کے مہتمم اور دیگر اوقاف کے متولی رہے۔

درگاہ اعلیٰ حضرت کا سجادہ نشین، رضا مسجد اور دیگر اوقاف کا متولی، جامعہ رضویہ منظر اسلام کا مہتمم اور ماہنامہ اعلیٰ حضرت کا مدیر اعلیٰ منتخب بھی کیا اور تسلیم بھی کیا۔ جب کہ تاجدار اہل سنت مفتی اعظم ہند علیہ السلام اپنے تمام تر علمی و مذہبی وقار کے ساتھ موجود تھے۔ اس طرح حضرت ریحان ملت ۱۱ صفر ۱۳۸۵ھ / ۱۲ جون ۱۹۶۵ء سے ۱۸ رمضان المبارک ۱۴۰۵ھ / ۸ جون ۱۹۸۵ء تک خانقاہ عالیہ قادریہ رضویہ کے سجادہ نشین اور تمام اوقاف کے متولی رہے۔

خانقاہ رضویہ کے چوتھے سجادہ: جب ۱۹۸۵ء میں حضرت ریحان ملت علیہ السلام کا وصال ہو گیا تو خانقاہ عالیہ قادریہ رضویہ درگاہ اعلیٰ حضرت کا سجادہ نشین، جامعہ رضویہ منظر اسلام کا مہتمم، ماہنامہ اعلیٰ حضرت کا مدیر اعلیٰ،

کی ضرورت نہیں ہے اس لیے کہ یہ معاملہ صرف فیس بک یا واٹس اپ کا نہیں ہے بلکہ اب ہر اچھی چیز کا استعمال گندے مقاصد کے لیے کرنے کا رجحان بڑھ رہا ہے مثلاً حجاب ہی کو لے لیجئے شریف گھرانوں کی شریف عورتیں ان کا استعمال غیروں کی بدنگاہی

کے تعلق سے ایک الجھن کا حل

محمد آصف اقبال (کراچی)

آٹھ جمادی اولیٰ ۱۳۹۰ھ ۱۳ جولائی ۱۹۷۰ کو دو شنبہ کو شروع ہوئی اور آج ۲۰ محرم الحرام ۱۳۹۱ھ ۱۸ مارچ ۱۹۷۱ء پنج شنبہ کے دن سوادس بجے دوپہر نو مہینے بارہ دن میں بخیر و خوبی ختم ہوئی۔ ”تفسیر نعیمی، ج ۱۰، ص ۵۱۱) سورہ توبہ کی تفسیر کے اختتام پر مرقوم ہے: ”الحمد لله که آج بتاریخ ۵ ربیع الاول ۱۳۹۱ھ ۳۱ مئی ۱۹۷۱ء بروز دو شنبہ چار بجے شام سورہ توبہ کی تفسیر مکمل ہوئی۔ مجھے امید نہ تھی کہ میں تہائی قرآن مجید کی تفسیر لکھ لوں گا۔ یہ میرے رب کا کرم، اس کے محبوب کی نظر ہے کہ مجھ ناچیز سے تہائی قرآن پاک کی تفسیر مکمل کرا دی۔ دعا ہے کہ رب تعالیٰ باقی دو تہائی کی تفسیر بھی مکمل کرا دے۔“ (تفسیر نعیمی، ج ۱۱، ص ۱۲۰)